
ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Nikola Menalo, župnik. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: +387 36/480-600 
web: www.zupablagajbuna.ba

E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

Za crkvu (KM): -;
Za crkvu u Blagaju (KM): Ob. pok. Cvi-
jete Puljić 100;
Za župni list (KM): Rade Čović 10, 
Josip Šimić 20, Josipa Krstić 10, Luca 
Nikolić 10, Drago Vučina 10, Ilija 
Perić 10;
Kruh sv. Ante (KM): Luca Nikolić 
20, Dragica Šutalo 10;
Za kapelu u Ortiješu (KM): Ana 
Rogić 100, Luca Nikolić 50.

- Župni vjeronauk, ministrantski 
susret kao sekcije i probe zborova 
su po ustaljenom rasporedu; 

- Pobožnost križnoga puta je ko-
rizmenim petcima pola sata prije 
večernje sv. Mise;

- Pobožnost Trinaest utoraka sv. 
Anti započeli smo prošloga tjedna. 
Pobožnost će biti svakoga utorka 
pola sata prije večernje sv. Mise do 
svečeva spomendana.

- Susret s članicama udruge “Sv. Ve-
ronika” bit će na prvi četvrtak u travnju 
(4. 4.) nakon večernje sv. Mise

Nedjelja solidarnosti u BiH

Na redovitom zasjedanju BK BiH u 
Sarajevu, 3. studenoga 2015. odlučeno 
je da Treća korizmena nedjelja bude 
Nedjelja solidarnosti u partikularnoj 
Crkvi u BiH. To je karitativna akcija 
duhovne i materijalne međupomoći 
s onim župama u BiH koje su ostale 
bez vjernika tako da će sva milostinja, 
namjenjena fondu solidarnosti, biti 
podijeljena najpotrebnijim župama. 
Koja je župa najpotrebnija nemoguće 
je pravično odrediti pa se uzelo mjer-
ilo da su to župe s najmanjim brojem 
vjernika. Uvjereni smo da ćete ovom 
crkvenom pozivu odgovoriti sprem-
no, savjesno i velikodušno, za spas 
svoje duše i za opće dobro bližnjih, 
koračajući tako blagoslovljenim ko-
rizmenim hodom molitve, posta i do-
brih djela.

- Pobožnost euharistijskoga klan-
janja je svakoga četvrtka pola sata prije 
večernje sv. Mise

- U nedjelju, 31. 3. 2019. “kazaljke” na 
satu se pomiču unaprijed za jedan sat.
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Četvrta riječ: “Žedan sam” Ovdje se ne radi samo o tjelesnoj žeđi uzrokovanoj 
velikim gubitkom krvi, nego i o tome da se trebaju ispuniti Pisma. Ovdje se više radi 
o duhovnoj žeđi. Isus je žedan jer se ljudi ne odazivaju njegovu pozivu i odbijaju 
njegovu milost. On je žedan zbog ljudske zatvorenosti i tvrdoće ljudskog srca. I ovdje 
se ispunja Pismo: samo po Kristovoj smrti i uskrsnuću ostvaruje se naše spasenje. 
Spasiteljeva žeđ budi u spašenicima žeđ za Bogom. Isuse, hvala ti što nas po svojoj 
žeđi potičeš da samo tebe tražimo i za tobom žeđamo.
Peta riječ: “Bože moj, Bože moj, zašto si me ostavio?” Najteže što se Sinu može 
dogoditi jest svijest da ga je Otac napustio. Svaki grijeh znači udaljavanje od Boga. Što 
je veći grijeh, to se čovjek više udaljava od Boga, to je usamljeniji. Isus je na se uzeo 
naše grijehe, zato na najstrašniji način trpi posljedice grijeha: osjeća se posvema uda ljen 
od svog nebeskog Oca. Isus je toliko puta rekao: „Ja i Otac jedno smo“. A sada, evo, u 
svojoj ljudskoj naravi zbog naših grijeha mora trpjeti ono što mu je najteže: mora osjetiti 
što to znači biti beskrajno udaljen od Boga. Isus umire tako da bi nakon njega svi ljudi 
mogli umirati sa sviješću i s vjerom da je Bog uz njih i da Bogu idu.
Šesta riječ: “Oče, u tvoje ruke predajem duh svoj!” Iz ovozemaljske napuštenosti 
vraća se Isus u zaštitničko krilo Nebeskog Oca. Isus je uzeo dijela u našoj grešničkoj 
zapuštenosti, da bismo mi mogli imati udjela u njegovoj nebeskoj proslavi. Nakon 
što je Isus u potpunosti ispunio Očevu volju, sada je s njim još dublje i u svojoj ljud-
skoj naravi povezan. Poslije strahovitih muka Krist i u svojoj ljudskoj naravi prima 
neizrecivu nagradu: Bogu predaje svoj duh i ulazi u neiskaziv mir Božjeg kraljevstva. 
Tako je i s nama ljudima. Po posvemašnjem predanju Bogu, nakon što po Božjoj volji 
i po Božjem pripuštenju prihvatimo sve nedaće ovoga života dobit ćemo neiskazivu 
nagradu pripravljenu onima koji su ostali vjerni do kraja. 
Sedma riječ: “Dovršeno je!” Isusova riječ „Dovršeno je!“ nipošto ne želi izreći samo 
to da mu je došao kraj, niti samo da su ispunjena sva Pisma o njemu pisana, nego baš 
da je dosegao vršak, savršenstvo one ljubavi kojom je „ljubio svoje, sve do smrti, 
smrti na križu“, dakle do savršenstva, jer „nitko nema veće ljubavi od ove da svoj 
život dade za svoje prijatelje“. Time je Isus ispunio i dovršio zadaću koju mu je Otac 
dao. Time je Božja ljubav pobijedila zavist, mržnju, oholost, uznositost, prijetvornost, 
zaplotnjaštvo, zlo oko i sve ono što nagrđuje čovjeka kao vrhunac Božjeg stvorenja. 
Neka Kristovom milošću u nama bude što više te Kristove ljubavi.

ISUSOVE RIJEČI NA KRIŽU (II.)
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RASPORED SVETIH MISA
25. 3. 2019. - 31. 3. 2019.

Ponedjeljak, 25. ožujka, 
Navještenje Gospodinovo-Blagovijest
7,30 - Za pok. SLAVKU i RAFAELA (m.) 
Jurkovića i ost. pok. iz ob.
18 - Kata Soldo za pok. supruga IVANA i 
ost. pok. iz ob.

Utorak, 26. ožujka, Drugi utorak sv. Anti
7,30 - Ivan i Ruža Perić za pok. MILEN-
KA, BOŽU, LUCU i RUŽICU
18 - Mladen Pavlinović za pok. oca 
PAVU, baku JANJU i djeda STIPU

Srijeda, 27. ožujka
7, 30 - Mato Rajić za pok. rod. JAKOVA 
i IVKU te sestru ANITU
18 - Božica Perić za pok. svekra ILIJU, 
svekrvu MARU, oca PAVU i brata TIHU

Četvrtak, 28. ožujka
7,30 - Obitelj za pok. DRAGU (m.) Pandžu
17,30 - Euharistijsko klanjanje
18 - Pero Kalinić s ob. za pok. rod. KATU 
i BLAŽA te sve pok. iz ob. Kalinić

Petak, 29. ožujka
7,30 - Janja Vijačkić s ob. za pok. SLAVI-
CU i GABRIJELA Andrića te pok. baku 
BISERKU
17,30 - Put križa
18 - Niko Perić za pok. tetku ILKU, oca 
STANKA i majku ROSU

Subota, 30. ožujka
7,30 - Drago i Anica Raič za sve pok. iz 
ob. Raič i Puljić
18 - Ruža Marjanović za pok. oca STANKA 
Bradarića i sve pok. iz ob. 

Nedjelja, 31. ožujka, 4. KORIZMENA
“Sredoposna” 
8 - Rana sveta Misa
9,30 - Misa u Blagaju
9,30 Misa za đake
11 - Misa za narod 

U taj čas dođoše neki te 
javiše Isusu što se dogo-
dilo s Galilejcima kojih 

je krv Pilat pomiješao s krvlju nji-
hovih žrtava. Isus im odgovori: 
»Mislite li da ti Galilejci, jer tako 
postradaše, bijahu grešniji od dru-
gih Galilejaca? Nipošto, kažem 
vam, nego ako se ne obratite, svi 
ćete slično propasti! Ili onih osam-
naest na koje se srušila kula u Si-
loamu i ubila ih, zar mislite da su 
oni bili veći dužnici od svih Jeru-
zalemaca? Nipošto, kažem vam, 
nego ako se ne obratite, svi ćete 
tako propasti.«
Nato im pripovjedi ovu prispodo-
bu: »Imao netko smokvu zasađenu 
u svom vinogradu. Dođe tražeć 
ploda na njoj i ne nađe pa reče vi-
nogradaru: ’Evo, već tri godine 
dolazim i tražim ploda na ovoj 
smokvi i ne nalazim. Posijeci je. 
Zašto da iscrpljuje zemlju?’ A on 
mu odgovori: ’Gospodaru, ostavi 
je još ove godine dok je ne okopam 
i ne pognojim. Možda će ubuduće 
ipak uroditi. Ako li ne, posjeći ćeš 
je.’«

 Riječ Gospodnja.

III. NEDJELJA KORIZME
Lk 13, 1-9.
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RASPORED SVETIH MISA 1. 4. 2019. - 7. 4. 2019.

Ponedjeljak, 1. travnja
7,30 - Misa na nakanu župe
18 - Obitelj Miletić za pok. MLAD-
ENA i ZORU

Utorak, 2 travnja, Treći utorak sv. Anti
7,30 - Misa na nakanu župe
18 - Stjepan Puljić za pok. oca MIRO-
SLAVA, majku CVIJETU i ost. pok. 
iz ob.

Srijeda, 3. travnja
7,30 - Zdravko i Ljubica Rajić za sve 
svoje pok.
18 - Slavko i Ljilja Puljić za pok. rod. 
VINKA i VERONIKU, MARKA i 
JANJU, pok. ANU Marčinko te sve 
pok. iz ob. Puljić i Marić

Četvrtak, 4. travnja
7,30 - Marinko Pažin s ob. za pok. 
ILKU, MONIKU i ANĐU te ost. 
pok. iz ob. Pažin
17,30- Euharistijsko klanjanje
18 - Ob. za pok. SLAVKA Sudara (god.)

Petak, 5. travnja, Prvi Petak
7,30 - Misa na nakanu župe
17,30 - Put križa, Ispovijed
18 - Tomo Nikolić za pok. oca ILIJU, 
majku KATU i sve pok. iz ob. Nikolić

Subota, 6. travnja
7,30 - Dario i Zdravka Azinović za pok. 
roditelje i pok. ŽELJKA (m.) Blaževića
18 - Petar Dragić za pok. rod. MAR-
KA i JELU, tetku ANU, brata JURU, 
nevjestu DANICU i ost. pok.

Nedjelja, 7. travnja, 5. KORIZMENA
“Gluha”
8 - Rana sveta Misa
9,30 - Misa za đake
11 - Misa za narod 

U ono vrijeme: Okupljahu se oko njega 
svi carinici i grešnici da ga slušaju. 
Stoga farizeji i pismoznanci mrmlja-

hu: »Ovaj prima grešnike, i blaguje s njima.« 
Nato im Isus kaza ovu prispodobu: 
»Čovjek neki imao dva sina. Mlađi reče ocu: 
’Oče, daj mi dio dobara koji mi pripada.’ I 
razdijeli im imanje. Nakon nekoliko dana 
mlađi sin pokupi sve, otputova u daleku zem-
lju i ondje potrati svoja dobra živeći razvrat-
no. Kad sve potroši, nasta ljuta glad u onoj 
zemlji te on poče oskudijevati. Ode i pribi se 
kod jednoga žitelja u onoj zemlji. On ga po-
sla na svoja polja pasti svinje. Želio se nasititi 
rogačima što su ih jele svinje, ali mu ih nitko 
nije davao.
Došavši k sebi, reče: ’Koliki najamnici 
oca moga imaju kruha napretek, a ja ovdje 
umirem od gladi! Ustat ću, poći svomu ocu 
i reći mu: ’Oče, sagriješih protiv Neba i pred 
tobom! Nisam više dostojan zvati se sinom 
tvojim. Primi me kao jednog od svojih najam-
nika.’
Usta i pođe svom ocu. Dok je još bio dale-
ko, njegov ga otac ugleda, ganu se, potrča, 
pade mu oko vrata i izljubi ga. A sin će mu: 
’Oče! Sagriješih protiv Neba i pred tobom! 
Nisam više dostojan zvati se sinom tvojim.’ 
A otac reče slugama: ’Brzo iznesite haljinu 
najljepšu i obucite ga! Stavite mu prsten na 
ruku i obuću na noge! Tele ugojeno dovedite 
i zakoljite, pa da se pogostimo i proveselimo 
jer sin mi ovaj bijaše mrtav i oživje, izgubljen 
bijaše i nađe se!’ I stadoše se veseliti.
A stariji mu sin bijaše u polju. Kad se na 
povratku približio kući, začu svirku i igru pa 
dozva jednoga slugu da se raspita što je to. 
A ovaj će mu: ’Došao tvoj brat pa otac tvoj 
zakla tele ugojeno što sina zdrava dočeka.’ A 
on se rasrdi i ne htjede ući. Otac tada iziđe i 
stane ga nagovarati. A on će ocu: ’Evo toliko 
ti godina služim i nikada ne prestupih tvoju 
zapovijed, a nikad mi ni jareta nisi dao da se 
s prijateljima proveselim. A kada dođe ovaj 
sin tvoj koji s bludnicama proždrije tvoje 
imanje, ti mu zakla ugojeno tele.’ Nato će mu 
otac: ’Sinko, ti si uvijek sa mnom i sve moje 
– tvoje je. No trebalo se veseliti i radovati jer 
ovaj brat tvoj bijaše mrtav i oživje, izgubljen 
i nađe se!’«
  Riječ Gospodnja.

IV. NEDJELJA KORIZME
Lk 15, 1-3.11-32.


